
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO
SUP. RECURSOS HUMANOS..........................................2983

PRIMEIRA SECRETARIA ...................................................2987

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES................................2988

ATO Nº 622/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

AMANDA MOREIRA DA SILVA, do Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor Especial, código 
AE-05, do Departamento de Comunicação Interna e 
Externa, a contar de 01 de setembro de 2023.

Porto Velho, 18 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral  ALE/RO

SEI nº 0077414

ATO Nº 623/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

ANDRE DA SILVA SOUZA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, có-

digo AP-18, no Gabinete do Deputado Edevaldo Ne-
ves, a contar de 01 setembro de 2023.

Porto Velho, 18 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0077423

ATO Nº 618/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

APARECIDO NUNES GOMES, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-16, no Gabinete da Deputada Claudia de Je-
sus, a contar de 01 setembro de 2023.

Porto Velho, 15 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0077197

ATO Nº 615/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

CLAUDERVAN DOMINGOS NERIS, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2983

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII    Nº 167



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 167 18/09/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2984

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

mentar, código AP-16, no Gabinete do Deputado Ismael 
Crispin, a contar de 11 setembro de 2023.

Porto Velho, 15 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0077185

ATO Nº 612/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DIEGO RODRIGO DE AZEVEDO GOES, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Gabinete III, código DAG-06, no Gabinete do Deputa-
do Affonso Cândido, a contar de 01 setembro de 2023.

Porto Velho, 15 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0077182

ATO Nº 617/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FRANCISCO PERES FERREIRA, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor de Dire-
ção, código AS-05, no Gabinete do Secretário de Enge-
nharia e Arquitetura, a contar de 01 setembro de 2023.

Porto Velho, 15 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0077187

ATO Nº 616/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

IVONE SOUZA DE LIMA MASSOTI, para exercer o 

Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-25, no Gabinete da Presidência, a 
contar de 01 setembro de 2023.

Porto Velho, 15 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0077186

ERRATA Nº 0077124/2023-ALE/SUP-RH

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 162, pu-
blicado no dia 11 de setembro de 2023, promovendo 
a seguinte alteração no ATO Nº521/2023-SUP-RH/
ALERO, que nomeou a servidora JULIA CAROLI-
NA ALMEIDA SANTOS. Conforme o Memorando nº 
0076532/2023- ALE/GDEP-ALAN-QUEIROZ.

ONDE SE LÊ:

Assessor Parlamentar, código AP-13.

LEIA-SE:

Assessor Parlamentar, código AP-12.

Porto Velho-RO, 15 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0077124 

ATO Nº 613/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JURACY BARBOSA MOREIRA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-21, no Gabinete do Deputado Alex Redano, 
a contar de 01 setembro de 2023.

Porto Velho, 15 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0077183

ATO Nº 611/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 167 18/09/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2985

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

resolve:

N O M E A R

KIONES DE ARAUJO GOMES, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-20, no Gabinete da Deputada Drª. Taíssa, a 
contar de 01 setembro de 2023.

Porto Velho, 15 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0077181

ATO Nº 619/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

LUCINEIA APARECIDA DE ALMEIDA, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-16, no Gabinete da Deputada 
Claudia de Jesus, a contar de 01 setembro de 2023.

Porto Velho, 15 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0077199

ATO Nº 614/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

MARIA HELENA BEZERRA SANTOS, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-10, no Gabinete do Deputado Alan 
Queiroz, a contar de 01 setembro de 2023.

Porto Velho, 15 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0077184

ATO Nº 625/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 

suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

RICHARDSON FRANCISCO MEDEIRO MOREIRA, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor de Direção, código AS-05, na Divisão de Arte 
e Criação, do Departamento de Infraestrutura e Su-
porte Operacional - Superintendência de Tecnologia da 
Informação, a contar de 01 setembro de 2023.

Porto Velho, 18 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0077700

ATO Nº 620/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ROSELI ALVES DA SILVA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-30, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 se-
tembro de 2023.

Porto Velho, 18 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0077244

ATO Nº 621/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão do servidor 
WELYTON GONÇALVES DA SILVA , matricula nº 
200173670, Assessor Técnico, para o código AT-18, do 
Gabinete da Presidência, a contar de 01 de setembro 
de 2023.

Porto Velho, 18 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0077281



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 167 18/09/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2986

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 624/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

YASMIN GABRIELE BARBOSA SILVA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-18, do Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a contar de 01 de setembro de 2023.

Porto Velho, 18 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0077446

ATO DE DIÁRIA Nº 0077225/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Re-
solução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Novo Hori-
zonte/RO a Ji-Paraná/RO, no dia 21/09/2023, para participar de planejamento do mandato sobre ações que possam 
atender os anseios e necessidades dos cidadãos rondonienses, contribuindo com seu conhecimento e experiência 
da região Zona da Mata, conforme processo nº 100.045.000065/2023-88.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172709 Pedro de Oliveira Araújo Assessor Parlamentar Gab. Dep. Cláudia de Jesus

Porto Velho, 18 de setembro de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0077225

ATO DE DIÁRIA Nº 0077223/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribui-
ções legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 
486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Corumbiara/
RO a Ji-Paraná/RO, no dia 21/09/2023, para participar de planejamento do mandato sobre ações que possam aten-
der os anseios e necessidades dos cidadãos rondonienses, contribuindo com seu conhecimento e experiência da 
região Sul do Estado, conforme processo nº 100.045.000064/2023-33.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174049 Valdinei Antonio Coelho Assessor Parlamentar Gab. Dep. Cláudia de Jesus

Porto Velho, 18 de setembro de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0077223



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 167 18/09/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2987

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

PRIMEIRA SECRETARIA

 

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia -ALE/RO

ATO Nº 5/2023-1SECRETARIA/ALERO

 

ATO Nº. 026/2023 – 1ª SECRETARIA /ALERO

 

Relotação do(a) Servidor(a) Estatutário NATALIM PEDRO

MOREL, para desenvolver suas atividades laborais no

Gab. Dep Cassio Gois.

 

 

O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso

de suas atribuições legais, com fulcro no Inciso II do artigo 16 do Regimento Interno e do Inciso II do

Artigo 1º da Instrução Normativa 001, de 30 de maio de 2019, desta Casa de Leis.

 

RESOLVE:

 

Art. 1º - RELOTAR  no Gab. Dep Cassio Gois, o(a) Servidor(a) Estatutár i o NATALIM
PEDRO MOREL, inscrito(a) sob a matrícula nº10007452, Técnico legislativo, onde
desenvolverá suas atividades laborais.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor a contar do dia 13/09/2023

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

 

 

Porto Velho, 15 de setembro de 2023

 

 

 

 

 

CIRONE DEIRÓ

Ato 5 (0076817)         SEI 100.005.000052/2023-85 / pg. 1
Deputado Estadual

1º Secretário/ALE/RO

Documento assinado eletronicamente por Elcirone Moreira Deiró, Deputado(a) Estadual, em 15/09/2023, às
11:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro
de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.al.ro.leg.br/validar, informando o código
verificador 0076817 e o código CRC 226A958B.

Referência: Processo nº 100.005.000052/2023-85 SEI nº 0076817

Av. Farquar, 2562 - Bairro Arigolândia - CEP 76801-189 - Porto Velho/RO

Site www.al.ro.leg.br

Ato 5 (0076817)         SEI 100.005.000052/2023-85 / pg. 2



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 167 18/09/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2988

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

 
 

 

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO 
 

 
Av. Farquar nº 2562 - Bairro Olaria 
CEP 76.801-189 - Porto Velho/RO 

site www.al.ro.leg.br 
 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Processo Administrativo nº 100.024.000002/2023-70 

Pregão Eletrônico nº 006/2023/CPP/ALE/RO  
 
 

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO, por meio de seu Pregoeiro, designado através do 
ATO Nº 1470/2023-SRH/SG/ALE, torna público que se encontra autorizada a realização da licitação na modalidade 
de PREGÃO ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO, forma de EXECUÇÃO INDIRETA, em regime de EMPREITADA 
POR PREÇO GLOBAL, com o método de DISPUTA ABERTO, observando-se as disposições das Leis Federais nº 
10.520/02 e nº 8.666/93 e suas alterações a qual se aplica subsidiariamente a modalidade de Pregão, com os 
Decretos Estaduais nºs 16.089/2011, 21.675/2017  e 26.182/2021, com a Lei Complementar nº 123/06, e suas 
alterações, conforme as especificações e condições a seguir: 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO NO FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO DE PERSIANAS DO TIPO ROLÔ, a pedido da Secretaria de Engenharia e Arquitetura - SEA, 
conforme descrição detalhada no Anexo I –Termo de Referência. Valor estimado: R$ 331.571,14 (trezentos e trinta e 
um mil, quinhentos e setenta e um reais e quatorze centavos). 
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Dia: 29 de setembro de 2023, Hora: 10h00min. 
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br; CONSULTAS E EDITAL:  www.al.ro.gov.br – link - licitações 
Esclarecimentos: cpl@ale.ro.gov.br; Telefone (0xx) 69-3218-1496 
 

Porto Velho/RO, 15 de setembro de 2023. 
 

Everton José dos Santos Filho 
Pregoeiro CPP/ALE/RO 

 


	SUP. RECURSOS HUMANOS..........................................2983
	PRIMEIRA SECRETARIA....................................................2987
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES................................2988

		2023-09-18T14:10:07-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




